
Parco Regionale delle Alpi Apuane 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 64 del 23 dicembre 2009 
U.O.C. “Valorizzazione territoriale” 
 
OGGETTO: Fondi regionali 2009 - Realizzazione Punti fruitivi sulla sicurezza in montagna e 
sulla multimedialità ambientale – Impegno di spesa 

 

 
 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione all’ 

Albo pretorio della 

presente determinazione 

dirigenziale, è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
___________________ 

 
 

ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.° del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

 
IL RESPONSABILE 

DELL’U.O.C. VALORIZZAZIONE TERRITORIALE 
 
 Vista la deliberazione della Giunta esecutiva n. 10 in data 4 novembre 
2003 e successive modifiche ed integrazioni relativa all’approvazione del 
Regolamento  sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Parco; 
 
 Vista la deliberazione della Giunta esecutiva n. 1 in data 12 gennaio 
2009 con la quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile 
dell’U.O.C. Valorizzazione Territoriale per il biennio 2009-2010; 
 

Premesso che l’Amministrazione del Parco ha espresso l’intendimento 
di realizzare nella parte Lunigianese del Parco un punto fruitivo 
dedicato alla sicurezza in montagna, tema di forte attualità e anche con 
valenze didattiche ed educative rivolte ai numerosi turisti ed 
escursionisti che frequentano le Alpi Apuane e nella parte versiliese un 
punto fruitivo dedicato alla multimedialità nel settore ambientale 
fruibile sia dai turisti ed escursionisti che dalla popolazione residente; 
 
Vista la scheda progettuale redatta dall’U.O.C. Valorizzazione 
Territoriale dal titolo “Conservazione & valorizzazione”, approvata con 
propria determinazione n. 11 in data 8 aprile 2009 nella quale è 
ricompreso il sottoprogetto 2 “Punti fruitivi tematici” che prevede la 
realizzazione di n. 2 punti fruitivi per un importo complessivo di €. 
30.000,00; 
 
Vista la deliberazione n. 9 in data 25 marzo 2009 della Giunta esecutiva 
che approva il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2009; 
 
Considerato che in tale Piano è ricompreso il Programma relativo 
all’Intervento 1.07.01.03 – cap. 14 “Realizzazione punti fruitivi 
tematici” per un importo di €. 21.000,00  ed all’Intervento 2.09.01.01 
Cap. 52 “Attivazione finanziamenti regionali” RR.PP. 2008 per un 
importo di €. 9.000,00 che prevedono il finanziamento dei punti fruitivi 
indicati in oggetto per un importo complessivo di €. 30.000,00; 
 
Preso atto che il sottoscritto è responsabile del Centro di costo degli 
interventi di cui sopra; 
 
Preso atto che le procedure per la realizzazione dei suddetti punti 
fruitivi sono già state avviate attraverso la elaborazione di convenzioni e 
la richiesta di preventivi a ditte specializzate sia nel settore della 
sicurezza in montagna che in quello informatico;  
 
Ritenuto pertanto di dover impegnare la somma complessiva di € 
30.000,00 per finanziare la realizzazione dei punti fruitivi sopra 
descritti; 
 
Acquisita e conservata in atti l’attestazione di copertura finanziaria di 
cui all’art. 151, comma 4, del T.U. di cui al D.Lgs n 267/2000 



 
                                                     Il Direttore 
                                                    Dott. Antonio Bartelletti 

 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di impegnare, per le ragioni evidenziate in premessa, la somma totale di € 30.000,00 per far fronte agli 
oneri derivanti dalla realizzazione nella parte Lunigianese del Parco di un Punto fruitivo dedicato alla 
sicurezza in montagna e nella parte Versiliese del Parco di un Punto fruitivo dedicato alla multimedialità 
nel settore ambientale; 

 
2. di imputare tale somma nel Bilancio di Previsione 2009 come segue: 

� quanto ad €. 21.000,00 all’Intervento 1.07.01.03 – cap. 14 “Realizzazione punti fruitivi tematici”; 
� quanto ad €.   9.000,00 all’Intervento 2.09.01.01 Cap. 52 “Attivazione finanziamenti regionali” 

RR.PP. 2008; 
 
3. di rinviare a successivi atti la definizione dei contenuti, tempi e modalità per l’attivazione del suddetti 

interventi, nonché l’individuazione delle azioni specifiche e dei soggetti che concorreranno alla sua 
concreta attuazione; 

 
 

DETERMINA ALTRESI’ 
 
che il presente provvedimento entri immediatamente in vigore 
 
Contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso in opposizione da presentare al Dirigente che lo ha 
adottato o ricorso in via gerarchica da presentare al Presidente dell’Ente Parco, entro 30 giorni. E’ fatta salva 
comunque, la possibilità di ricorrere o per via giurisdizionale al TAR della Regione Toscana o per via 
straordinaria al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 e 120 giorni ai sensi di legge. 
 
 Il Responsabile U.O.C. 
 VALORIZZAZIONE TERRITORIALE 
 Alfredo Lazzeri 

 
 
 
AL/al 
 
det_val_64_09 
 
 
 
 
 


